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ТАКРИЗИ
муассисаи тадриздиданда - Донишгоди аграрии Тодикистон ба 
номи Шириншод Шодтемур ба рисолаи Астанадулова Гурдофарид 
Мадрамшодевна “Тадлили системаи антиоксидантй дар растании 
Solarium tuberosum L. бо истифодаи омили экзогении 
брассиностероидй”, барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(Ph.D), доктор аз руи ихтисоси 6D060718 - Физиология ва биохимияи
растанидо пешнидод гардидааст.

Мудиммияти мавзуи таддидотй. Дар солдои охир, шумораи кордой 
илме, ки асоси тадаммулпазирии баланди растанидоро дар шароитдои 
стрессй ба самаранокии системаи гомеостатй дар бар мегиранд, зиёд 
гардида истодааст. Дар мардилаи мутобидшавии растанй равандхри 
биохимиявии мутобидшавйр гомеостаз ё энантостаз, ки фаъолияти доимии 
системаи мубодилаи моддахри дудайраро дангоми тагйирёбии мудити зист 
ба танзим медарорад дорой надши мудим мебошанд, вале онхр дануз дам ба 
дадри зарурй омухта нашудаанд.

Дар адабиётдои илмии муосир вазифаи баъзе дормондои 
танзимкунандаи рушду нумуй растанй дар шароити таъсири омилхри 
стрессй мавриди баррасии васеъ дарор гирифтааст. Дар байни онхр 
брассиностероиддо (БС) бинобар сабаби нисбат ба хррмонхри дигар дорой 
як датор афзалиятхр буданашон, адамияти махсусро доро мебошанд, 
Таъсири зиддистрессии брассиностероидхр кам омухта шудааст. Омилхри 
ба истедсолоти кишоварзй нисбатан зараровар, аз дабили чунин омилхри 
табий - шуршавии хок, норасоии об ва дарорати баланди даво, ки одибати 
ондо дар кодиш ёфтани мадсулнокии растанидои дам мазруъ ва дам худру 
зодир мегардад ба камшавии гуногунии биологй оварда мерасонанд, ки 
таъсири ин хусусан дар мамлакатдо б о вазъи идтисодии алодаманд аз со дай 
кишоварзй бараъло дида мешавад. Яке аз роддои имконпазири мудофизати 
растанидои кишоварзй аз таъсири омилдои табиии стрессй - ин 
истифодабарии дормондои аз дидати экологй тоза - брассиностероиддо ба 
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шумор меравад, ки онхр нисбатан кам мавриди омузиш кдрор дода 
шудаанд.

Аз ин лих,оз, таъсири брассиностероидхр ва омузиши механизмхри 
устуворнокии растанхр, хусусан зироати картошка дорой ахдмияти махсус 
буда, онх,о барои ба вудуд овардани шаклхри нави хусусияти антиоксидантй 
ва сермахрул дар шароити тагйирёбии икдим бених,оят мух,им арзёбй 
мегарданд. Рисолаи Астанкулова Г.М. ба тахдили системаи антиоксидантй 
дар зироати картошка (Solatium tuberosum L.) ва ба истифодаи омили 
экзогении брассиностероидхр бахшида шудааст.

Навоварии илмии тахдикрт. Навоварии илмии дар рисола ифодаёфта 
дар он аст, ки муаллиф бори аввал:

- усули соддаи аз вирусхр ва плазмидхр озод намудани картошкаро бо 
истифода аз маводи зидивирусии рибавирин коркарда баромадааст (патент 
№1219);

- исбот карда шудааст, ки таносуби оксидшавии переоксидии липидхр 
ва антиоксидантй (ОПЛ/АО) дар навъи “Пикассо” нисбат ба навъи 
“Тодикистон” 5 маротиба зиёд аст. Ин аз фаъолияти баланди системаи 
антиоксидантй шахрдат медихдд ва дар навъи “Тодикистон” хусусияти аз 
дихдти генетикй собитшуда ба шумор меравад;

- аввалин шуда оид ба надши хррмони брассиностероид дар ангезиши 
фаъолнокии транскрипсионии геном, махсусан дар шароити шурнокй ва 
норасоии об маълумотхр ба даст оварда, нишон дода шудаанд. 
Брассиностероид ва пролин дар тацвияти ферментхри антиоксидантй 
хдмдигарро пурра наменамоянд, аммо хднгоми таъсири шароити стрессй 
хдмчун механизмхри мустадил амал менамоянд.

Эътимоднокй ва асоснокии муцаррароти илмии рисола аз бисёр будани 
маълумоти ибтидой, дурустии усулхр ва эътимоднокии х,исобх,о вобаста аст. 
Муаллиф барои расидан ба хддафи гузошташуда, аз дихдти мантией дуруст 
вазифагузорй намуда, идроиши онхрро марх,ила ба марх,ила ба инобат 
гирифта, тарх,резй намудааст. Тадцикртхр ба таври услубй гузаронида 
шудаанд ва маводхри зиёди тадрибавии ба даст овардашуда, барои ноил 
гардидан ба натидахри хдцбинона имконият фарохдм месозанд. Дар 
баробари ин аз усулхри хрзиразамони биологияи молекулавй ва 
биотехнология ва инчунин аз тадх,хизот истифода бурда шудааст. Хулосахри 
дар рисола баён гардида, мантией буда, дар асоси тахдили амици 
маълумотхри тадрибавй бароварда шудаанд. Маълумотхри ба даст овардаи 
муаллиф дорой ахдмияти калони амалй мебошанд.
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Таъйид (апробатсия)-и рисола ва иттилоот оид ба истифодаи натич,ах;ои 
он. Маводхри асосии тахдикртии рисола дар як к;атор конференсияхри 
илмй-тахдикртии думхуриявй ва байналмилламй баррасй ва мухркима 
гардиданд. Мазмуну мундаридаи автореферат шартхри асосии рисоларо дар 
шакли мухтасар хуб ифода менамояд.

Интишори натидахри рисола. Рисола дар хддми 136 сахрфаи матни 
компютерй тахря шуда, аз мудаддима ва 4 боб хулоса, фех,ристи адабиёти 
истифодашуда иборат аст. Оид ба мавзуи рисола 15 маводи илмй дар 
маводхри конференсияхр, симпозиум ва семинархр, аз думла 6 макрла дар 
мадаллахри илмии аз дониби КОА-и назди Президента Цумхурии 
Тодикистон тадризшаванда ба табъ расонида шудааст.

Эътибор доштани мударрарот ва хулосахри илмии дар рисола ифода 
ёфта. Мухрмтарин натидахри ба даст овардаи Астанадулова Гурдофарид 
Махрамшох,евна дар он мебошад, ки номбурда бо истифода аз барномахри 
компюторй усули аз вирусхр ва дигар сироятхр комилан тоза намудани 
растанихрро кор карда баромадааст ва мавридр истифодаи он дар муддати кутох, 
ба микдори зиёд ба даст овардани растанихри бардароршударо, ки барои 
истехроли картошкаи элитаи тухмй дорой ахдммияти калон мебошанд, таъмин ва 
барои дарёфти механизмхри биохимиявй дар шароити стрессй мусоидат 
менамояд.

Системахри зиддиоксидантй дар навъхри картошкаи “Тодикистон” ва 
“Пикассо” хдмчун навъхри назоратй дар хдроратхри стрессй мавриди 
омузиш ва тахдил дарор дода шуданд. Мутобидшавии ин навъхр 
(“Пикассо” ва “Тодикистон”) гуногун буда, дар шароити таъсири омилхри 
стрессй бо рохдои гуногун пурзур мегарданд. Ба сифати аксуламали давобй 
ба фаъолсозии Оксидшавии пероксидии липидхр системахри антиоксидантй 
ба вудуд меоянд, ки растанихрро аз нобудшавй хднгоми таъсири омилхри 
стрессй дифз менамояд.

Нишон дода шудааст, ки брассиностероид фаъолияти транскрипсияи 
растанихрро ба таври назаррас кариб ду маротиба зиёд менамояд. Бояд 
дайд намуд, ки ин хррмон дар шароити шурй якбора ба синтези КРН сабаб 
мегардад. Брассиностероид самараи таъсири NaCl -ро аз 0,5 то 1,0% кам 
менамояд. Танхр таъсири консентратсияи 1,5%-и NaCl синтези КРН-ро то 
24% нисбат ба варианта назоратй кам менамояд. Маълумотхри ба 
дастоварда ошкор намуданд, ки брассиностероид хррмоне мебошад, ки он 
фаъолияти транскрипсияи геноми растаниро дар шароити стрессй - 
шуршавй ва норасоии об зиёд намуда, яке аз чузъхри экзогении 
танзимкунандаи фаъолияти растанй буда метавонад.
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Брассиностероид бо рох,и ангезиш додани фаъолияти 
транскрипсионии геном таъсири норасогии об ва шурнокиро хеле кам 
менамояд. Ин бо рох,и ба вудуд овардани синтези системахри антиоксидантй 
дар сатх,и ферментхр ва пайвастагихри хурдмолекулавии дорой хосиятхри 
мухрфизаткунанда ба даст оварда мешавад.

Маълумотхри ба даст овардаи Астанакулова Г.М. нишон доданд, ки 
дар шароити норасоии об фаъолияти ферментхри антиоксидантии 
гваяколпероксидаза ва каталаза якбора баланд шуда, полиэтиленгликол 
фаъолияти ин ферментхрро так;рибан 40% кам менамояд. Брассиностероид 
боиси кариб 200% зиёд шудани фаъолияти ферментхри антиоксидантй 
мегардад. Чрлиби диктат он аст, ки коркарди нихрлхр бо брассиностероид 
к;ариб пурра таъсири ингибитории полиэтиленгликол бартараф менамоянд.

Хдмин тавр, ферментхри гваяколпероксидаза ва каталаза дар 
ташаккулёбии механизмхри мухрфизатии зиддиоксидантй дар шароити 
норасоии об вазифаи асосиро мебозанд. Дар ин маврид брассиностероид ба 
устуворнокии растании картошка ба норасоии об сабаб шуда, дар як вакт 
дарадаи гуншавии пролини озодро паст менамояд. Маълумотхри ба 
дастовардашудаи муалиф аз он шахрдат медихднд, ки таъсири 
брассиностероид таъсири мухрфизатии пролин ба шумор намеравад, балки 
пеш аз хдма бо синтез ва фаъолияти ферментхри антиоксидантй, инчунин 
фаъолияти бобарори транскрипсияи геном дар шароити стрессй (масалан, 
шуршавй) алокаманд аст.

Натидахри ба даст овардаи муаллифи рисола нишон медихдд, ки 
таъсири мухрфизатии брассиностероид бо таъсири протектории пролин 
сабаб шуда наметавонад. Илова бар ин, дар аксари мавридхр мукаррар 
карда шудааст, ки таносуби сатх,и пролин ва фаъолияти ферментхри 
антиоксидантй ба хдмдигар мутакобила хдстанд, брассиностероид ва 
пролин ба фаъолияти гваяколпероксидаза ва каталаза х,ам дар шароити 
муътадил ва х,ам х,ангоми таъсири шурнокй таъсири гуногун мерасонад ва 
навъи “Тодикистон” нисбат ба навъи “Пикассо” ба шурй (NaCl) нисбатан 
устувор мебошад. Шурй фаъолияти гваяколпероксидазаро дар картошкаи 
навъи “Тодикистон” 15% ва дар навъи “Пикассо” 30% (яъне ду баробар 
зиёд) махдуд менамояд. Фаъолияти каталаза нисбат ба фаъолияти 
гваяколпероксидаза ба таъсири шурй дорой хдссоснокии бештар мебошад. 
Шурй фаъолнокии каталазаро дар картошкаи навъи “Тодикистон” 21% ва 
навъи “Пикассо” 46% бозмедорад.

Натидахри ба даст овардаи Астанакулова Г.М. ба мо имкони хулоса 
намуданро медихдд, ки брассиностероид дар шароити шурй боиси баланд 
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шудани фаъолнокии ферментной антиоксидантй мегардад. Картошкаи 
навъи “Тодикистон” нисбат ба навъи “Пикассо” нангоми таъсири шароити 
шурй цобилияти устуворнокии бештар дорад. Маълум мешавал, ки 
муцовимати навъх,о ба шурй танх,о бо фаъолияти ферментной 
антиоксидантй алоцаманд мебошанд ё ин ки рони дигари алтернативии бо 
гуншавии (синтези) про лини зиддиоксидантии пастмолекула вудуд дорад. 
Пролин дар раванди мутобицшавии растанй, махсусан дар шароити таъсири 
стрессии об ва шурй накопи мунимро мебозад.

Арзиши назариявии рисола. Натидаи кор оид ба таъсири нормони 
брассиностероид дар пурзур намудани системаи транскрипсионй ба самти 
муосири биология - геномика санм мегузорад. Танзими дузънои 
прооксидант ва унсуриои антиоксидантии худайра ба тагйирёбии 
мацсадноки нолати растаниио дар шароити тагйирёбии ик^тими бе 
талафёбии маисулнокй мусоидат менамояд, ки ин дар рушди самти нави 
биология санмгузор мебошад.

Дар натидаи таикицот бори аввал дузънои про - ва антиоксидантй, ки 
крбилияти мутобицшавии растаниноро дар шароити таъсири стрессй, аз 
набили шурнокй ва норасоии об, муайян менамояд ошкор карда шуд. Дар 
асоси ин маълумотно пешнииод карда мешавад, ки бо ёрии омилиои 
экзогенй (масалан, иормонно) раванди маисулнокии растаниро нангоми 
таъсири омилиои стрессй танзим намудан мумкин аст ва ин барои баланд 
бардоштани носилнокии растанй нангоми таъсири тагйирёбии икдим, 
имконят фаронам месозад.

Кайдно оид ба рисолаи илмй
1. Дар рисола дар бораи фаъолияти пролини озод, нам дар шарни 

адабиёт ва нам аз дониби худи муаллиф маълумоти зиёде пешнииод карда 
шудааст. Саволе ба миён меояд, ки механизми амалии пролин иамчун 
танзимкунандаи фишори об дар нудайраио аз чй иборат аст?

2. Рибаверинро аз кудо дастрас намудед ва номи кимиёвии он чист?
3. Шумо таъсири нормони растанй брассиностероидро ба фаъолияти 

пероксидаза ва каталаза омухтаед, аммо фарци фаъолшавии ин 
ферментиоро бо нормой нишон надодед. Чаро?

4. Накшаи амалии нормонро нишон додаед. Дар саиифаи 101, расми 15 
хуб мешуд бо думлаиои фанмонтар шайр медодед?

5. Рисола ба забони давлатй - тодикй пешнииод шудааст. Ин хуб аст. 
Аммо дар матни он як цатор хатогинои имлой ва услубй мавдуданд, ки онио 
ислонотро талаб менамоянд.
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ХУЛОСА
Рисолаи илмии Астанакулова Гурдофарид Мах,рамшох,евна дар 

мавзуъи “Тахдили системаи антиоксиданта дар растании Solatium tuberosum 
L. бо истифодаи омили экзогении брассиностероидй” ба талаботи бандх,ои 
31-34 боби 3-юми тартиб додани дарадаи илмй, ки бо (кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти №267) тасдик; карда 
шудааст, мувофик; буда, муаллифи он сазовори ноил гардидан бах,ри 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (Ph.D), доктор аз руи ихтисоси 
6D060718 - Физиология ва биохимияи растанихр мебошад. Так;риз дар 
даласаи Шурой олимони Донишгох,и аграрии Тодикистон ба номи Ш. 
Шохдемур дида баромада, тасдик; карда шудааст №# аз « // »

Раиси даласа:
Мудири кафедраи физиологияи растанй, 
биотехнология ва кирмакпарварии Донишгох,и 
аграрии Тодикистон
ба номи Ш.Шох,темур, номзади /
илмх,ои кишоварзй, дотсент Г$77 л Додиров Фирдавс Тагойбекович

Эксперт:
Доктори илмх,ои биологй
Профессори кафедраи физиологияи растанй, 
биотехнология ва кирмакпарварии Донишгох,и 
аграрии Тодикистон л /
ба номи Ш. Шохдемур ь*. Каримов Музафар Каримович

Котиби даласа:
омузгори калони кафедраи
физиологияи растанй биотехнология
ва кирмакпарварии Донишгох,и
аграрии Тодикистон
ба номи Ш.Шохдемур 6^77^ ' Мирзоева Содида Каримовна

СТ/* Л /Г в {77$ То/ ШУЪБАИ.К.Мирзоеваро таедиюмекуш
- }|<гГ ВАКАДРХб

Сард ори шуъбаи
ГТ ОБЕСПГ-С-МЯва кадрхри Донишгох,и аграрш

Тодикистон ба номи Ш.Шохдч Радабова Наима Абдухалимовна
4? 4 ЛО/5

Сурога: 734003, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, н. И.Сомонй, хиёбони Рудакй 146.
Факс: (992-37) 224-37-39 Почтам электронй: rectortau31 @mail.ru
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